Eodem quoque anno Christianus Archiepiscopus Moguntinus obiit, cui Gerardus successit annis nouem. Eodem anno Iuanus Abbas infirmari cepit ad mortem.

MCCLII.

Hoc anno, qui fuit Iuani abbatis xxxix. & ultimus, obiit deuotissima Christi uirgo Iutta 14. calend. Aprilis, quæ olim fuerat pedissequa beatae Helizabæ Lantgrauie Thuringorum, de qua supra dictum est. Hæc sancta uirgo multis & signis & miraculis tam in uita quam post mortem clauit, & omnium uirtutum Dominae suæ dum adhuc uiueret conscia & cooperatrix semper fidelissima fuit, eiusque sanctissimam conuersationem, quæ in tantum præualuit, in omnibus imitari studuit, pauperumq. singularis aduocatrix fuit.

Eodem anno Iuanus, abbas huius monasterij Sponheimensis v. l. senio & diuturna infirmitate grauatius diem clausit extremum, & obiit 4. calend. Decembris: Sepultus in claustrum monasterij cum fratribus suis, sub cuius regimine obseruantia regularis discipline ultimis annis deficere cepit.

40 DE IOHANNE, SEPTIMO HUIUS MONASTERII ABBATE; qui præfuit annis 12. mensibus 4. diebus 21. & gestis illius temporis circa hunc locum.

MORTUO atque sepulto Iuano huius monasterij Sponheimensis 6. abbate, post maturam inter se habitam deliberationem fratres in unum conuenerunt, animo & intentione nouum super se constituendi Pastorem: inuocatoque auxilio Spiritus Sancti anno prænotato Dominicæ incarnationis MCCLII. indictione x. in uigilia S. Andree Apostoli, hoc est, 3. Calend. Decembris in abbatem unanimiter elegerunt Iohannem monachum, huius cænobij Cantorem; qui præfuit annis 12. mensibus 4. diebus XXI. uir bonus & simplex, filius cuiusdam nobilis de Schonberg; qui in ueritate sua sub Iuano præfatus Abbatem parentum instantia & oblatione ad religionem uenit, & multo tempore Cantoris officium gessit. Ordinatus autem in abbatem reperit obseruantiam regularis discipline paulatim deficere, sed eam in pristinum feruorem reducere non potuit propter malitiam temporis & mores improborum. Sicque successiue ab ipso tempore usque ad reformationem nouissimam (quæ nominatur à loco ubi cepit Bursfeldensis) obseruantia monasticæ puritatis, in hoc monasterio repescens & deficiens, per annos c. c. minus curata fuit, quanquam aliquoties interea reformatio tentata fuerit, sed ad effectum stabilem non peruenit. Cæperunt enim monachi habere peculium, & paulatim semper in deterius cadere, donec ex toto defecerunt.

Templi S. Georgij reedificatur.

indigentia ad S. Georgij templum.

Christianus archiepiscopus Moguntinus moritur, cui Gerardus successit.

Iuanus abbas moritur. Obseruantia disciplina deficit.

Iohannes von Schonberg abbas.

Disciplina cellatur.

Trithem

MCCLIII.

Templi S. Georgii con-
tinuatio,
Ventus ve-
hementis.

Iohannes Abbas anno regiminis sui primo inceptum opus S. Georgii martyris ecclesia in Dalen aliquandiu continuauit, quod tamen postea imperfectum dimisit. Eodem anno magnus & validus in his regionibus ventus fuit, qui arbores & aedificia multa subuertit in diuersis locis.

MCCLIIV.

Conradus rex moritur.
Conradinus succedere in Apulia regno non permittitur.

Conradus Rex filius Friderici Imperatoris II. moritur, quo defuncto Conradus filius eius, quem Longobardi Conradinum appellarunt, succedere in regno Apuliae, tanquam legitimus haeres cupiens, Papae machinatione repulsus est, & Carolus Comes Andegauensis per dolum introductus: vnde Conradinus cum maximo exercitu Apuliam ingressus, in prima congressione Carolus eum auxilio Papali victus est. Post victoriam nostris praedae & spoliis inhiantibus, refumtis viribus subito super eos Carolus irruens, victores vicit, multosque interfecit, alios cepit, alios fugauit. Ibi Conradinus cum multis nobilibus captus, capite truncatus est: in quo Friderici secundi & Ducatus Sucuorum generatio defecit. Erat autem Conradinus adolefcens omnium pulcherrimus, qui consilio Papae, ob inuidiam Teutonicis nominis & maxime aui sui Friderici Imperatoris nostri, cum multis Comitibus & Nobilibus peremptus fuit.

Conradinus interficitur.
Inuidia papae.
Abbas S. Iacobi ecclesiam in Schornsheim abrenauit.

Eodem anno Godescalcus Abbas sancti Iacobi Moguntinus, de conuentus sui consensu & Gerardi archiepiscopi Moguntini, contulit Capitulo & Canonicis maioris ecclesiae Moguntinae pro augmento praebendarum ecclesiam Parochialem in Schornsheim cum decimationibus, prouentibus & omnibus attinentiis suis, sicut patet in his literis:

Copia donationis.

Honorandis viris & dilectis in Christo, Praeposito, Decano, totiq. Capitulo Moguntino, Godescalcus Dei gratia Abbas, totusque conuentus monasterii S. Iacobi Moguntinensis, orationum munus & paratam ad obsequia voluntatem. Cum ad mentem reducimur debita meditatione, quam liberalis, quam magnifica exstiterit tempore sua opulencia ecclesia Moguntina circa nos & alias ecclesias, quae de visceribus eius prodeuntes, per eam in multa rerum temporalium sunt ubertate plantatae atq. fundatae, vix quicquam excogitare possumus, vnde eidem vicem debitam impendere valeamus. Vt tamen ad reuelationem matris inopie, cui nos occasione negotii ecclesiae, turbatio terrae generalis inuoluit, aliquid saltem minutum nostra tenuitas offerat, sicque filialis seruator deuotionis & debita in nobis compassionis effectus clarius elucescat, ecce ecclesiam parochialem in Schornsheim vestrae Diocesis, cuius collatio ad nos spectat cum iure patronatus & vniuersis prouentibus, in augmentum praebendarum vestrarum vobis & vestris successoribus voluntate concordis & animo liberali in perpetuum donamus possidendam. Itaque quod cum primum illam vacare contigerit, ipsam vestris communibus visibus applicetis. In cuius facti memoriam aeternam & perpetuam firmitatem praesentes literas vobis donamus vestrorum sigillorum munimine roboratas. Actum anno Domini MCCLIIV. in die beati Barnabae Apostoli. Quam donationem Gerardus archiepiscopus Moguntinus eodem anno in vigilia S. Iacobi Apostoli per literas confirmauit.

Ecclesia in Osternach donat abbas S. Disibodi Moguntinensis.
Copia donationis.

Simili quoque modo eodem anno Otto abbas & conuentus S. Disibodi, ordinis S. Benedicti, Moguntinae diocesis, ecclesiam in Osternach Canonicis & Capitulo maioris ecclesiae Moguntinae contulit, eisque literas desuper huiusmodi dedit:

Reuerendis ac dilectis in Christo, Praeposito, Decano, totiq. Capitulo Moguntino, Otto abbas & conuentus S. Disibodi, ordinis S. Benedicti, Moguntinae diocesis, cum filialis deuotionis affectu paratam ad obsequia voluntatem. Cum decorem eximiae honestatis vestrae Ecclesiae, matris nostrae, quae insignis effulget & mirifici splendore operis excellentia dignitatis, paucitas ministrorum obsuset, cupientes in aliquo, prout filialis deuotionis compassione tenemur, deformitatem huiusmodi defectum redimere, ac vnius saltem obiectione ministri chori vestri ministerium redimere: Ecce Ecclesiam parochialem in Osternach, vestrae Diocesis, cuius collocatio ad nos spectat cum iure patronatus & vniuersis pertinentiis suis, quas pastor hucusque percipere consuevit, saluis aliis quae Ecclesia nostra in ipsa villa habet & habuit, de consensu vnanimi liberaliter sic donamus, ut cum eam primo vacare contigerit, vniuersos prouentus ipsius, quae super competentes praebendam perpetui vicarii eiusdem ecclesiae, per vos deinceps insinuendi, superesse poterunt, ad praebendam perpetui Vicarii in vestra ecclesia, nomine nostra Ecclesiae seruituri, totaliter conuertatis. Itaque quod ego Otto & mei successores Abbates, vicariam ipsam semper libere conferamus personae honestae & choro vituli sacerdoti, qui, prout alij Ecclesiae vestrae Vicarii, choro debito seruitio & Decano obedientia sit astrictus. In cuius facti memoria & perpetua firmitate praesentes literas sigillis nostris duximus roboratas. Actum anno Domini MCCLIIV. Hanc donationem Gerardus archiepiscopus Moguntinus eodem anno cal. Ianuarii per suas literas confirmauit, pontificatus sui anno 3, quas Capitulo Moguntino tradidit.

Eodem anno contigit quoddam in Colonia factum Alberti Magni ordinis praedicatorum,

Oper
Histor

dicatorum; quod recitat Iohannes de Becka clericus in Chronicis suis, de gestis Pontificum Traiectensium & Comitum Hollandinorum, sic dicens: *Appropinquante Epiphania Domini Rex Wilhelmus migravit ad Coloniam, ut ibidem in honore trium Magorum hostiam laudis solenniter immolaret. Fuit autem illis diebus regens & legens ibidem dominus Albertus, Ratisponensis postmodum episcopus, de ordine Prædicatorum, magnus in necromantia, maior in Philosophia, sed maximus in Theologia, qui Regem rogabat humiliter, quatenus in die solenni secum discumbere dignaretur. Rex autem sperans aliquod prodigiale signum videre, petitioni eius concessit. Finitis ergo Missarum solennibus, Rex ad conuentum Prædicatorum properavit, quem Albertus late suscipiens extra domum duxit in quendam hortum monasterio contiguum, in quo reperit ministros miræ pulchritudinis, qui omnia conuiuio necessaria preparauerunt. Erat autem diebus istis hyems asperrima, & tota superficies terra niuibz cooperta. Quapropter omnes contra Magistrum murmurare ceperunt cum Rege exsistentes, quod in tam horrendo frigore conuiuias suos extra domum sine foco in hortu prandere iussisset. Verum postquam Albertus una cum Rege ad mensam sedisset, locatis singulis secundum statum suum, expectantes escam inferri, ecce subito omnis illa niuis & glaciæ immensa congeries in momento disparuit, & æstiuæ calor emicantibus solis radiis feruenter inualuit, produxitque subito terra gramen, & mira venustate flores tam in arboribus quam in gramine ipso apparuerunt. Mirares. Vnaquæq; mox arbor eiusdem horti fronduit, floruitque, fructumque subito maturum produxit. Vineæ florens odorem suauitatis dedit & recens uuas in ubertate magna coram omnibz in instanti procreauit. Multitudo quoq; auium diuersi generis visa est, quæ applaudentibus alii vario cantu garrundo cominus letificabat, ut non Ianuarii sed Maii potius tempus aut Iunii assuisse putaretur. Mox enim longus algor hyemalis frigiditatis prorfus euauit, & feruor æstiuæ caliditatis intantum efferebuit, ut nonnulli discumbentium vestes, quibus erant induti exsere propter calorem nimium cogenerentur, & pleriq; umbram vario ingenio sibi preparauerunt. Ministri autem erant iuuenes pulcherrimi, atares & nimium formosi, omnibz considerantibus incogniti, qui cibum & potum in multa varietate & copia abundantissime (nesciebatur unde) cum maxima honestate & morum disciplina inferebāt. Mirabantur omnes cū letitia magna, cernentes mirabilia tanta, qualia ante non viderunt. Expleto tandē conuiuio turba ministrorū omnis subito disparuit, cantus auium omnino siluit, viriditas arborum graminumq; subito aruit, copia niuis iterum rediens faciem terræ cooperuit, tantumq; confestim frigus inhorruit, ut omnes qui vestes duplices ante deposuerant, præ nimio calore sudantes, nunc frigore nimio tacti resumptis vestimentis ad ignem redire quantocius festinarent. His peractis Albertus locum impetrauit à Rege pro fratribz suis in Traiectensi ciuitate ad construendum cœnobium, cum libertate & donariis auri & argenti multis. Hæc Iohannes supradictus in præfatis Chronicis Traiectensium scripsit, quæ an vera sint an falsa, non est nostri propositi hoc in loco velle iudicare.*

Miraculum magiciu Alberti Magni.

Eodem anno in mense Februario colligauerunt se perpetuis temporibus firmissimo fœdere Wormatienses cum Moguntinensibus, qui priscis antea multis annis hostilitates & inimicitias ad inuicem diu exerceuerunt.

Fœdus inter Wormatienses & Moguntinos initum.

His quoque temporibus Emicho Comes de Liningen omnino laborabat occulte, ut Richardum episcopum Wormatiensem caperet & abduceret, qui tamen auxilium ciuium suorum implorans Wormatiam intronissus est, stante nihilominus inter episcopum & Comitem dudum concepta discordia ad plures dies.

Emicho comes de Liningen in studio sibi episcopo Wormatiensi.

Magnus istis temporibus tumultus in Regno fuit, & variæ dissensiones; quia non omnes Wilhelmum pro Rege Romanorum suscipere voluerunt.

Wilhelmus rex non acceptus ab omnibus.

Eodem anno castrum quod Richenstein dicitur iuxta Rhenum, non longe à Bingen captum fuit.

Richenstein castrum capitur.

Eodem quoque tempore cum Wilhelmus Rex in partibus inferioribus moraretur, Moguntia & reliquæ istarum partium ciuitates quæ ei adhaerant, nullum contra aduersarios habebant defensorem. Unde conuenientes in Moguntia proceres ciuitatum Wormatiæ, Bopardiæ, Wesaliæ, Bingiæ, Oppenheim, Friedbergiæ, Franckfordiæ, Geilnhausen, Frislaræ, & quarundam aliarum in die sanctæ Margarethæ virginis & martyris, fœdus pacem & concordiam inierunt anno pranotato, & omne thelonium, quod circa Rhenum habebant, pro bono pacis conseruando deposuerunt: quanquam pleræque earum grauibz essent debitis inuolutæ, propter bella & incommoda quæ passæ erant multa, tempore schismatis post depositionem Friderici Imperatoris secundi.

Confœderatio ciuitatū.

MCCLV.

Hoc anno, qui fuit Iohannis abbatis tertius cum esset Rex Wilhelmus in Wormatia, vxor eius Regina quadam die in mense Decembri ad castrum, quod Trifels appellatur, pergere cum honesta comitiua statuit. Quod percipiens Hermannus quidam miles de Rieperg, ipsam Reginam cepit in itinere, & Comitum de Waldeck cum ea, spoliataque

Regina & comes de Waldeck captiui.

Trithe

Oper
Histor

omnibus elenodiis suis duxit captiuam ad Rieperg, quam, ut oiteaquam aliquandiu detinuisset, abire permisit.

Abbas Blidenstadiensis ecclesiam in Kemden Capitulo Moguntine.

Eodem anno Hermannus abbas in Blidenstat ordinis nostri, Canonicis maioris ecclesie Moguntinae de consensu conuentus sui in augmentum prebendarum suarum contradidit ecclesiam parochialem in Kemde, cum omnibus prouentibus & attinentiis suis, sub testimonio literatum sigillis, suo & conuentus prefati munitatum, quas hic inferere superfluum duco; quia sub eadem forma conscripta, sicut litera abbatis sancti Disibodi super donatione Ecclesie in Osternach, quas supra posuimus. Henricus etiam abbas Fuldenensis de consensu conuentus sui eodem anno contulit ecclesie Moguntinae pro augmento prebendarum ecclesiam in Berstatt, cum vniuersis redditibus, prouentibus & attinentijs suis, sicut patet in literis desuper conscriptis, quarum datum Fuldae nonas Ianij, id est in vigilia sancti Bonifacij, Anno MCCLV.

Abbas Fuldenensis dedit ecclesiam in Berstatt.

Abbas Selgenstadiensis dedit ecclesiam Nuhem.

Starcardus quoque Abbas, Selgenstadiensis nostri ordinis, vna cum suo conuentu eisdem Canonicis Moguntinis tradidit Ecclesiam parochialem in Nuhem, cum omnibus prouentibus & vtilitatibus suis reseruato sibi suisque successoribus in perpetuum iure conferendi vicariam vnam, his prouentibus instituentiam in maiori Ecclesia Moguntina. Actum 6. Calend. Maij. Anno Domini MCCLV.

MCCLVI.

Abbas Spheimensis noluit dare Gentsingen.

Gerardus episcopus Moguntinus vna cum Canonicis Capitulo sui abbatem nostrum Iohannem & conuentum huius monasterij non parum molestantes, precibus & 10 minis sollicitarunt pro ecclesia in Gentsingen, quae omnibus modis in augmentum prebendarum cupiebant. Sed Iohannes Abbas consentire noluit, & tam minas quam proecessorum constanti animo contempsit. Verum post mortem eius tandem Petrus Abbas ipsam ecclesiam petentibus donauit, sicut inferius suo loco dicemus.

Wilhelmus rex a Frisonibus occisus.

Eodem anno Wilhelmus cum pro corona imperij Romae ire disponderet, ac Frisones rebellantes prius domare voluisset, exercitum contra eos 5. Calend. Ianuarij produxit. Qui praecedens exercitum super glaciem ad explorandum introitum & viam inabilem contra aduersarios, super equum sedebat: & ecce glacie confracta in paludinoso vado equus ipse cum Rege paulatim immersus est, & rex nullum habens secum famulorum bene suffocatus fuit. Quod cernentes Frisones in arundinetis latitantes concurrerunt, & 10 eum, nescientes Regem, priusquam adueniret exercitus, occiderunt.

MCCLVII.

Duo reges elegantur propter discordiam.

Hoc anno, qui fuit Iohannis Abbatis nostri 5. conuenerunt Principes Imperij ad Regem nouum instituendam, ne si diutius dissimularent, ius electionis amitterent. Discordantes autem ab inuicem Conradus Colonienfis, Gerardus Moguntinus Episcopi, & Ludouicus comes Palatinus Rheni Duxq; Bauariae, Richardum Cornubiae Comitē, fratrem regis Angliae in regem Romanorum elegerunt. Arnoldus vero archiepiscopus Treuitorum cum adherentibus sibi Alfonsum regem Castellae in regem Romanorum eligens, solennes ad eum nuncios misit, consilium & auxilium promisit. At vero rex Alfonsus, vel contemnens vel non curans Romanum Imperium, nuncios magnis muneribus donatos 40 misit, promittens se cum exercitu subsequiturum: sed regno suo contentus (quia Philosophus erat, & Astronomus maximus) non venit, nec se in aliquo de regno Romanorum intromisit, praeter solum titulum, quem praeter honorem eligentium suorum, ad tempus in literis suis retinuit. Porro Richardus, praefatus Comes Cornubiae, per Conradum archiepiscopum Coloniensem ex Anglia euocatus, titulum & gubernacula imperij Romanorum assumpsit, & cum magno suorum tripudio in Ecclesia beatae Mariae semper virginis apud Aquisgranum per eundem archiepiscopum in Regem consecratus fuit. Postea fauore & suffragijs suorum Principum a Colonienfibus, Bopardienfibus, Wesalienfibus, Moguntinenfibus, Francfordienfibus, & multis alijs ciuibus, vt verus Rex Romanorum susceptus est. Vtcrius ascendens omnes in suam ditionē accepit, & multas pecunias ad habendum obedientiam impendit. Cumq; venisset vsq; Basileam, & pecuniae nimis prodigaliter expensae iam deficerent, Principes ab eo recedentes solū & desolatū reliquerunt, tacite inuenientes, se praedā sequutos fuisse non hominem. Vnde cernens se Principum auxilio destitutū nil amplius posse proficere, comisit Philippo de Falckenstein (cuius sororē ob nimiam pulcritudinem duxerat vxorem) regnū Wederaugia, Wernhero episcopo Argentinensi Alsatia, & Philippo de Hohenfels Bopardiam & Wesaliam cum attinentiis suis, assumtaque vxore in Angliam reuersus est. Emerat enim regnum pecunia, qua deficiente amplius regnare non potuit. Tempore enim quo instabat electio, Gerardus archiepi-

Richardus in Angliam reuertitur.

arch
dus,
mer
purg
Con
dibu
fuit
ferm
10
bens
Wer
dem
cum
Celle
spirit
rena
10
infra
post
cunc
tiapu
quant
ratus
Mog
chicas
30
res
ensi
quod
aut
litem
prepo
lem
conco
specia
ritual
40
nostr
vnon
dern
mula
derun
ni mo
iuxta
50
eccle
& dat
de O
bitar
se & r
petu
frater
no sen

archiepiscopus Moguntinus à duce Brunsvicensi tenebatur captivus ; quem ipse Richardus pro marcis octo millibus ea conditione redemit, vt vocem eius in electione obtinere mereretur. Quod & factum est. Absolutus enim à custodia diè archiepiscopus præfatus à Marpurg ad Francofurdiam transiit, & Richardum in regem Romanorum elegit.

Archiepiscopus Moguntinus captus.

Anno præscripto VI. idus Nouembris obiit Richardus episcopus Wormaciensis, cui Conradus de Durheim Decanus Moguntinensis succedens, præfuit tantum hebdomadibus tribus & obiit, in ecclesia Moguntina ante altare S. Petri sepultus. Post hunc electus fuit Euerhardus de Badenbergh præpositus ecclesie S. Cyriaci in Nuhusen, & præfuit annis ferme xx. habuitq; discordiam cum ciuibus.

Richardus episcopus Wormaciensis moritur. Euerhardus episcopus Wormaciensis.

10 Eodem anno Ludouicus comes Palatinus Rheni, filius Ortonis ducis Bauariæ, habens Mariam vxorem suam de adulterio suspectam (sicut in super. oribus diximus) apud Werden Sueuiæ morantem xv. cal. Februarij decollari fecit, ex qua nullum habuit hæredem: quod factum nimis crudele fuit visum omnibus bonis viris, & à multis reprobatum, cum ipso qui fieri mandauit & præcepit.

Ludouicus Palatinus vxorem interfecit.

M C C C L V I I I .

Hoc anno Iohannes abbas huius monasterij Petrum Priorem deposuit, & cum in Cellerarium cœnobij ordinauit, propterea quod magis ad gubernandū temporalia quā spiritualia idoneus esse videretur. Fuit enim homo (vt ipse dicitur consuevit) natus ad terrena, qui quietis impatiens externis laboribus semper inhiabat: de quo latius erit dicendū infra, vbi post mortem Iohannis abbatis nostri in eius locum referetur subrogatus. Porro post Petrum Nicolaus per abbatem Iohannem institutus est Prior huius monasterij, secundum ordinem XII. qui aliquando fuit præpositus monialium in monte sancti Ruperi apud Bingas: vir bonus, & pro regulari disciplina obseruantia satis admodum zelosus, quam tamen ad pristinum feruorem non potuit reducere: præfuit autem in officio Prioratus annis VI. & obiit.

Petrus Prior deponitur.

Nicolaus Prior vs. constituitur.

Eodem anno ecclesia S. Catharinæ in Oppenheim per Gerardum archiepiscopum Moguntinum in ecclesiam erigitur parochialem, vt patet in literis quæ sequuntur.

Ecclesia parochialis in Oppenheim. Capita fundationis.

Gerardus Dei gratia sanctæ Moguntinæ sedis archiepiscopus sacri imperij per Germaniam Archicancellarius. Cum ad mandatum serenissimi Domini nostri, Romanorum regis illustris, per antiquiores & meliores incolas (reuelatis antiquis & veris limitibus, qui Moguntinam dioccesin à Wormaciensi distinxerunt, quanquam per igneam fuisse in parte conuulsi) existerit liquido declaratum, quod nona ciuitas in Oppenheim in nostra sit diocesi constituta, ac populus ciuitatis eiusdem numero & auctoritate inter antiquos excruerit (Domino adaugente) quod ipsam deceat imo expediat ob animarum salutem singularis ac proprii rectoris regimine gubernari. Nos de consilio & consensu capituli nostri & præpositi S. Victoris Archidiaconi loci, ecclesiam S. Catharinæ in ipsa ciuitate fundatam, in parochialem ecclesiam eligimus, facimus & creamus, ipsamque iure & honore parochialis ecclesie insignimus: concedentes eidem vt proprii baptisterij usum habeat pro suis paruulis baptizandis; nec non cimiterij speciale ad commodum sepulture: turas etiam habeant & ordines speciales, qui ea quæ sunt iuris spiritualis promoueant & disponant. In huius facti testimonium ad debitam firmitatem præfens scriptum nostrum & capituli nostri ac præpositi S. Victoris præfati sigillis fecimus communiri. Datum Moguntia v. nonas Iulij, anno Domini MCCLVIII.

Oppenheim nona ciuitas.

Oppenheim S. Rufus episcopus.

Eodem anno canonici maioris ecclesie Metensis omnia bona sua habuerunt in Odernheim (vbi S. Rufus quondam episcopus Metensis, vltq; in præsentem diem manet tumulatus) canonicis maioris ecclesie Moguntinæ pro MXL. libris monete Metensis venderunt, sicut patet ex literis desuper confectis & sigillatis, quarum Datum est anno Domini MCCLVIII. cal. Iulij.

M C C C L I X .

Anno Iohannis abbatis nostri VI. monachi ordinis nostri de monasterio S. Disibodi iuxta Sobernheim, mortuo Otrone abbate suo per Gerardum archiepiscopum & maioris ecclesie Moguntinæ canonicos, tamquā fundatores eiusdē loci eliminati & expulsi sunt, & datum est ipsum cœnobium ordini Cisterciensi vsq; in præsentem diem. Venientes igitur de Otterburg Wormaciensis diocesis monachi & conuersi ipsum locum primitus inhabitare cœperunt, constituentes sibi primum ordinis sui abbatem nomine Iohannem, qui se & monasteriū suū ecclesie Moguntinæ, quasi pro gratitudine accepti beneficij, in perpetuum obligauit singulis annis centum maltris siliginis, vt patet in copia quæ sequitur:

Cœnobium S. Disibodi datur Cisterciensib;

Reuerendis & dilectis in Christo, Wernbero præposito, Iohāni Decano, totiq; capitulo Moguntino, frater Iohannes dictus, abbas & cœuentus monasterij S. Disibodi, Cisterciensis ordinis, orationes in Domino sempiternas. Cum vos vna cum venerabili Domino & Patre nostro Gerardo archiep. Mog. monaste

Capitulum Moguntinum.

Trithemii

Opera
Historia

rium S. Disibodi tunc ordinis S. Benedicti, ab ecclesia Moguntina fundatum, ex certis causis nobis et per nos ordini nostro donandum duxeritis. Ne ingrati videamur tanta gratia per vestram nobis facta benignitatem, restaurantes immensi muneris eiusdem memoriam sempiternam, vniuersitati vestrae promissimus liberaliter et constanter, et nos successoresque nostros obligatos esse volumus, quod ad ipsarum vicariarum de nouo in vestra ecclesia ordinarum, dabimus vobis de redditibus vestri monasterii singulis annis perpetuo singula quinquaginta maltra siliginis Bingenensis mensura Moguntinae, in omnem euentum, nostris expensis et periculo praesentanda, sic quod vnam vicariam instanti messe dabimus maltra siliginis quinquaginta, et ex tunc in sequenti messe proxima, et deinceps ad vnam vicariam singulis annis perpetuo dabimus siliginis siccae et absque palea centum maltra praedicta mensura Moguntinae (sicut dictum est) praesentanda sub nostro periculo et expensis, inter duo festa, assumptionis videlicet Mariae et Natiuitatis eiusdem. Adicientes quod cum primum habuerimus extra aliquamentis instructa, absque omni dolo et fraude teneri nos volumus perpetuo ad decudendum curiam vestram, quod vobis creuerit in Monzechen singulis annis tempore vindemiarum, cum rescriptis fuerimus, ante cellarium vestrum Moguntiam in nostris curribus et expensis: ita tamen ut si aliquis infortunus euentus acciderit, simus penitus excusati. Et ad horum debitam firmitatem concedimus praesens scriptum, Dominorum in Eberbach et Otterburg abbatum, de consensu et scientia conventuum eorundem, ac nostri monasterii sigillorum munimine roboratum. Actum Moguntiae, anno Domini MCCLIX, pridie nonas Martii.

Vides quemadmodum canonici maioris ecclesiae Moguntinae, vt praebendas suas facerent pinguiore, monasterium quod antea ordinis nostri erat liberissimum, Cisterciensibus pro centum maltris siliginis in feruitutem annuam vendiderunt, non in paruum ordinis nostri iacturam, iniuriam et opprobrium, im memores beneficii ab Ottone eiusdem monasterii abbate, nostri ordinis ultimo, ante quadriennium percepti, qui eis parochialem ecclesiam in Osternach cum insigni libertate tradiderat, cum omnibus prouentibus in perpetuum possidendam.

Albertus Magnus episcopus Ratisbonensis.
Gerardus archiepiscopus Moguntinus mortuus.
Wernerus succedit.
Ludouici Palatini secunda nuptia.
Wormatiensium hostes nobiles.

Eodem anno Albertus Magnus prouincialis, ordinis praedicatorum, prouisione Alexandri Papae quarti factus est episcopus Ratisbonensis in Bauaria.

MCCLX.

Gerardus archiepiscopus Moguntinus obiit, cui Wernherus de Falckenstein maioris ecclesiae Praepositus succedens praefuit annis XXI. mensibus vi. qui ecclesiam suam optime rexit, et redditibus ornatibusque mirifice eam ampliavit.

Eodem anno Ludouicus comes Palatinus Rheni (de quo supra diximus) qui filiam Ducis Bauariae Mariam uxorem suam occiderat, aliam duxit uxorem, filiam Contradiucis Poloniae, nomine Annam ex qua genuit filiam nomine Agnetem, et Ludouicum filium, elegantem virum, de quo postea suo loco erit dicendum.

Eodem quoque anno Iacobus de Lapide et Simon de Guntheim militares, contra Wormacienses graues inimicitias gerentes, multos ex ciuibus tenebant captiuos: sed postea inter eos concordia facta est, et captiui pecunia interueniente dimissi.

MCCLXI.

Inundatio maxima.

Hoc anno, qui fuit Iohannis abbatis nostri IX. maxima inundatio aquarum fuit in his regionibus, et Rhenus intantum excreuit, quod domos et aedificia multa subuerterit. Homines etiam circa Rhenum habitantes, nimio terrore percussi, relictis domibus suis multi ad montium praesidia confugerunt.

Dissensio Coloniaensis.

Maxima his temporibus inter Engelbertum archiepiscopum et ciues Coloniaenses dissensio fuit, quae multis annis non sine damno vtriusque partis perdurauit.

MCCLXII.

Magus quidam mirabilia fecit.

Anno Iohannis abbatis huius monasterii X. venit quidam homo ex partibus inferioribus ad terras istas, qui vocabatur Magister Theodo Magus et praestigiator admirabilis, qui multa et incredibilia fecit prodigia. Nam in oppido Creutzenacht coram omnipopulo publice in foro caput famuli sui amputauit, quod post spatium vnus dimidiae horae corpori iacentis restituit. Cum canibus in aere quasi ad venandum ambulare videbatur, ascendens atque descendens, et clamans in altissimis quasi a remotis. Armatum hominem deuorasse putabatur. Currus quoque lignis seu scaeno oneratos cum equis deuorauit, sicut nescientes modum putabant. Alia quoque stupenda fecit, quae scribi hoc in loco superfluum duxi.

Philippus de Hohenfels excommunicatur.

Eodem anno Wernherus archiepiscopus Moguntinus excommunicauit Philippum de Hohenfels, et terram suppositam interdicto propter nimias et indiscretas exactiones, quibus in be-

in bonis clericorum Moguntinæ ciuitatis in suo dominio positis faciebat, & grauis inter eos fuit exorta turbatio.

M C C L X I I I.

Hoc anno, altera die post Epiphaniam Domini, tempore Richardi Romanorum regis, in monte S. Iacobi facta est concordia inter Philippum de Hohenfels supradictum, & prælatos ecclesiæ Moguntinæ, & sub pœnis proscriptiois & alijs cœsuris terribilibus confirmata, vt patet in literis de super confectis, quas propter prolixitatē nimiam omisimus.

Reconciliatio Moguntinensis.

His etiam temporibus inter archiepiscopum & ciues Colonienſes longa & grauiſſima diſſenſio fuit, iſto libertates ciuium ad ſe trahere cupiente, illis vero pro libertate fortiffime pugnantibus. Tandem ciues archiepiscopum ſuū Engelbertum & Theodericum de Falckenburg fratrem eius capientes ad pacem compulerunt.

Diſſenſio Colonienſis & eiusdem reconciliatio.

M C C L X I V.

Nicolaus Prior huius monaſterij XIII. hoc anno calend. Ianuarij obiit, vir bonus & amator diſciplinæ regularis, poſt quem XIV. Prior eſt inſtitutus monachus quidam, Otvinus nomine, vir ſapiens & valde notabilis: qui præfuit in officio prioratus annis XII. & libenter reformaret colapſam diſciplinam monaſticam, ſed propter malitiam temporum parum proficere potuit.

Prior 13. mo ritur, & 14. inſtituitur.

Eodem anno fratres Eremitæ, ordinis S. Auguſtini, Wormaciam intrantes monaſterium ædificare cœperunt, quod perficientes inhabitant vſq; in hunc diem.

Auguſtiniani Wormacienſes. Ioannes abbas 7. moritur.

Eodem quoq; anno XI. cal. Maij obiit Iohannes huius monaſterij Sponheimenſis abbas VIII. ſepultus in medio chori, ante gradus præbyterij.

DE PETRO OCTAVO HUIUS MONASTERII SPONHEIMENSIS abbate, qui præfuit annis XXV. & menſibus tribus, & de varijs geſtis illius temporis.

IOHANNE autem abbate mortuo atque ſepulto, cum ad nouum Paſtorem eccleſiæ viduata eligendum fratres huius monaſterij qui tum erant cœueniſſent, grauis ſubſequuta fuit turbatio. Duo enim per diſſenſionem fuerunt electi. Petrus qui Cellerarius erat (de quo ſupra diximus) vnam partem conuentus pro ſe habuit, & Wilhelmus monachus, qui Cantoris gerebat officium, alteram pro ſe partem eligentium obtinuit. Cumque grauis contentio inter vnus cœnobij huius partes, oriretur, & quelibet pars ſuum electum conaretur defendere, Petrus qui erat homo aſtutus, priſtina officij ſui auctoritate vſus, ingeniſſima adiuuentione familiarium ſtipatus carerua, abbatiam potenter inuaſit, ſeque in omnibus pro abbate geſſit. Porro Wilhelmus ad Simonem comitem Sponheimenſem confugit, Petrum grauius accuſans, comitis auxilium pro abbatia ſibi debita implorauit. At vero comes Simon partes Wilhelmi primo quidem fouere atque defendere laborauit, qui tamen poſtea cauſam totam in manus Wernheri archiepſcopi Moguntini reſignauit. Durauit autem iſta contentio ad anni ſpatium, non ſine damno rerum monaſterij temporalium & grandi periculo animarum. Tandem Wernherus archiepſcopus Moguntinus vtrumque ad ſe vocans electum, & modum formamque electionis, ſimulque & zelum eligentium diligenter examinans, Wilhelmum repudians Petrum in abbatem huius cœnobij confirmauit.

Diſſenſio in electione abbatis. Duo abbates.

M C C L X V.

Hoc anno poſt longam diſcordiam, Petrus tandem (ſicut diximus) à Wernhero archiepſcopo Moguntino, repudiato Vwilhelmo, in abbatem huius monaſterij confirmatus eſt, ſuitque VIII. in ordine abbatum, & præfuit annis XXV. & menſibus IV. homo ſatis aſtutus & externis plus deditus quam ſpiritualibus. Erat autem oriundus ex Moguntia, qui poſtquam literis aliquandiu dediſſet operam, ad monaſterium venit, & ſub Iuano abbate monachus factus eſt, à quo poſtea Prior (ſicut diximus) ordinatus eſt, ac deinde Cellerarius, poſtremoq; abbas. Iſte Petrus eccleſiā parochialē in Gertzingen in pago Nachgau, quæ ex donatione nobilis quondam viri Vdonis monaſteriū noſtrum per annos CXXXVIII. pacifice poſſederat, in primo cōfirmationis ſuæ anno ſtatim dedit capitulo maioris eccleſiæ Moguntinæ cum omnibus prouentibus ſuis, vt patet in his literis:

Eccleſia in Gertzingen alienatur.

Reuerendis ac dilectis in Chriſto præpoſito ac Decano, totiſq; capitulo eccleſiæ Moguntinæ, Petrus Dei gratia electus & confirmatus in abbatem monaſterij Sponheim, ſalutem & cum obſequio deuotas orationes in Chriſto. Vt per noſtra ſubuentiois auxilium, (qua matri noſtra digne ac reuerenter ad eſſe tenemur) præbendarum veſtrarum tenuitas in aliquo reſenetur, & per vos etiam beato Mar-

Copia donationis.

Trithem

Oper
Histor

tino patrono nostro reuerentiam impendamus, ecclesiam parochialem in Gentzingen, Moguntinensi diocesis, cum iure patronatus ac vniuersis pertinentiis & redditibus suis, quos Pastor ipsius ecclesie con-
suevit hucusque percipere, de consensu venerabilis patris, domini nostri Wernheri archiepiscopi Mo-
guntini & totius conuentus nostri vobis conferimus in perpetuum obtinendam, ita quod cum primario
eam vacare contigerit, prouentus ipsius communibus vestris & sibus libere perpetuo applicentur. Reliqua
tamen de prouentibus eiusdem ecclesie certa & congrua portione, de qua persona in ipsa ecclesia Gentzingen,
Deo perpetuo seruitura & per vos instituenta, honeste valeat sustentari. In cuius facti memoriam
& perpetuam firmitatem presentes literas vobis damus, nostro & conuentus nostri sigillorum mun-
mine roboratas. Actum anno Domini MCCLXV. vii. idus Iulii.

Confirmatio
Wernheri
archiepisco-
pi.

Hanc donationem Wernherus archiepiscopus confirmans sequentes literas tradidit.

Wernherus Dei gratia sancta Moguntina sedis archiepiscopus sacri Romani imperii per Ger-
maniam Archicancellarius, dilectis in Christo, praeposito, Decano, totique capitulo Moguntino salutem
in Domino, iustis petentium desideriis grato nos decet consensu occurrere, & eadem studiose prosequi,
quantum facultas suppetit effectui mancipare. Vestris igitur precibus inclinatis, donationem ecclesiam
Gentzingen, quam vobis in augmentum prebendarum vestrarum dilecti in Christo, abbas & conuen-
tus in Sponheim nostra diocesis monasterii, liberaliter & benigne fecerunt (sicut in eorum scriptis con-
tinetur inde confecto) gratam plurimum habentes & ratam, presentis scripti testimonio confirmamus.
Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere, vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem Dei omnipotentis & beati Martini,
ac nostre excommunicationis sententiam noverit incurrisse. Datū Moguntia anno Domini MCCLXV.
X. cal. Octobris.

Ecclesia pa-
rochialis in
Sponheim
incorpora-
tur conua-
bio.

In recompensam autem praefatae donationis, Wernherus archiepiscopus memora-
tus de consensu capituli sui ecclesiam parochialem in Sponheim cum omnibus prouen-
tibus suis Monasterio incorporauit, vt patet ex literis quae sequuntur.

Copia in-
corporatio-
nis.

Wernherus Dei gratia, sancta Moguntina sedis archiepiscopus, sacri Romani imperii per Ger-
maniam Archicancellarius, dilectis in Christo, Petro electo in abbate totique conuentui monasterii
Sponheim nostra diocesis, salutem in Domino. Nos paterno pensantes affectu ecclesiam vestram propter
eius inopiam multum & per varios infortunatos euentus adeo attenuatam in multis, quod
eegestate non modica laboreret, vt quantum possumus vestram inopiam pro salute nostra aliquantulum re-
leuemus, ecclesiam parochialem in Sponheim cum capellis adiacentibus, vobis pleno iure habendam per-
petuo de consensu nostri capituli & tui electi, qui eiusdem ecclesie es patronus, tradimus & donamus ita
quod cum eam vacare contigerit, prouentus ipsius communibus vestris & sibus libere perpetuo applicen-
tur ad ipsam ecclesiam fidelem & perpetuum Vicarium loci Archidiacono praesentis, cui de prouentibus
ipsius ecclesie certam & congruam assignabitis portionem de qua honeste valeat sustentari, qui etiam
nobis & Archidiacono ipsi de iuribus nobis debitis valeat respondere. Nos praepositi, Decani & ca-
pitulum Moguntinum nostrum super donatione huiusmodi liberaliter impertimur consensum. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre donationis infringere, vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei & S. Martini se noverit
incursum. Ad maiorem autem firmitatem & euidentiam huius, fecimus vobis praesens scriptum
nostrum, nostro praedictorum Praepositi Decani & Capituli, nec non & tui electi sigillorum munimine
roborari. Actum anno domini MCCLXV. vii. idus Iulii.

Ius patro-
natus perti-
net abbati.

Consensus
Capituli.

Ciues Her-
bipolenses
multantur
grauiter.

Itaque vt ecclesia villae Sponheim incorporaretur monasterio, Petrus abbas ec-
clesiam in Gentzingen cum omnibus pertinentiis suis ecclesiae Moguntinae donauit.
Eodem anno ciues Herbipolenses propter magnas variasque iniurias, quas intule-
rant Iringo episcopo suo & clero, in duobus millibus & ducentis marcis ei condemnati
sunt, & soluto argento ad eius obedientiam redire sunt compulsi.

Decima
Bingenfis.

Hoc anno praepositi, Decanus & capitulum maioris ecclesie Moguntinae, quartam
partem decimae in Bingen pro pecunia emerunt a Philippo seniore de Falckenstein, & duo-
bus filiis eius Philippo & Wernhero, quam iure feudali ab ecclesia Moguntina tenebant,
Wernhero archiepiscopo consentiente, vt patet ex literis emptionis desuper confectis,
quarum datum est anno Domini MCCLXVI. tertio idus Februarii.

Episcopus
Herbipolensis
moritur.

Eodem anno obiit Iringus episcopus Herbipolensis cui Bartholdus de Sternberg
succedens praefuit annis xviii.

Praedicato-
res Spirenses.

His temporibus monasterium fratrum Praedicatorum in ciuitate Spirensi sub Hen-
rico episcopo fundari coepit de consensu eius & totius capituli.

Eodem

Eodē anno seditio maxima fuit inter ciues Colonieſes exorta. Nam cū Reſtores ciuitatis communitati graues exactiones & precarias * impoſuiſſent, ſurrexit aduerſus conſulatum ipſa communitas, ſequē mutuo inſectantes armis ac bello in ipſa ciuitate impugnant, & multi ab vtraque parte caſi & occiſi fuerunt.

Seditio Colonienſis. * Vel Beed.

M C C L X V I I I.

Hoc anno, qui fuit Petri abbatis noſtri III. Wilhelmus, qui (vt ſupra diximus) contra Petrum in diſſenſione fuerat electus pro abbate huius monaſterij ab vna parte conuētus, ſed à Wernhero archiepiſcopo Moguntino reſutatus tanquam pauciores & infirmiores voces habens in electione, poſteaquam monaſterium & abbatem diu moleſtauerat, diſcurrrens hinc inde ab ipſo archiepiſcopo Moguntino capitur, & carceri mancipatus vſque ad obitum ſuum non exiturus. Et ceſſauit quaſſatio ipſa, quam per triennium contra Petrum exercuerat, adhaerentibus ſibi quibuſdam è fratribus, occulte tamen propter metum epiſcopi.

Wilhelmus Pſeudo-abbas capitur.

M C C L X I X.

Hoc anno grauis inter epiſcopum Herbpolenſem Bertholdum & comites de Henneberg, Caſtello, & Hohenlohe diſcordia fuit exorta, qui tandem iuxta oppidum Francoſia, quod Kitzingen dicitur, ad pugnam conuenientes, acriter concertarunt, & multi ab vtraque parte fuerunt caſi, vulnerati & capti.

Epiſcopus Herbpolenſis diſcordat à quibusſiam comitibus.

Eodem anno proſcripti & profugi à ciuitate Colonia, factō ſub terrā occulto metu, Colonia occupare & capere volentes, multa ciuibus mala intulerunt, compugnantesque ad inuicem, damna ſibi irrecuperabilia mutuo præſtiterunt.

Colonienſis ſeditio.

M C C L X X.

Hoc anno, Petri abbatis noſtri VI. cum obſeruantia regularis (pro dolor) nimium à prima ſui inſtitutione deſeciſſet, monachi huius cœnobij iam publice proprietarij eſſe cœperunt, ipſo abbate conſenſum ad hoc præbente expreſſum. Nam tunc primum conuentus ab abbate fuit diuiſus, ita vt abbas certa bona pro menſa & ſuſtentatione ſui haberet ſeorſum, & pro ſe conuentus ſimiliter ſeorſum. Et tunc primum ceſſauit communis vitæ regularis inſtitutio, quæ per annos ferme cxxx. ſatis laudabiliter in præſenti monaſterio antea vigerat. Conuentus ergo ſummam prouentuum ſuorum in præbendas diſtinxit, adiciens his quoddam commune diſtribuendum (quod Præſentias appellant) more ſecularium canonicorum in graue detrimentum præſentis monaſterij & periculum animarum.

Monachi huius monaſterij ab obſeruantia regulari reſceſſerunt.

Eodem anno Iohannes abbas & conuētus S. Cœnobij Nidenſis, ordinis noſtri, Colonienſis diœceſis, vendiderūt capitulis Moguntinenſibus maioris eccleſiæ & beatæ Mariæ virginis ad gradus, villas Drechtingshauſen * Heimbach ſuperiorem & inferiorem, Weiler, cum terminis earum, ac partem caſtri Reichenſtein cum hominibus, fundo, proprietate, dominio, ædificijs, vineis, poſſeſſionibus, terris, cultis & incultis, iuriſdictione ac actionibus quibuſcunque cum omnibus iuribus, pertinentijs & prouentibus in præſatis villis, & in ipſo caſtro Reichenſtein, & cunctis terminis adiacētibus, pro M C C C C X X I I I. marcis denariorum Colonienſium, ſicut patet in literis huiusmodi venditionis de ſuper cōfectis, quarum datum eſt præſato anno, VIII. cal. Octob.

Drechtingshauſen venditur. Eodē Drechtingshauſen.

Eodem quoque anno Gotfridus Dominus de Eppenſtein & filius eius Gotfridus villam quæ dicitur Flersheim, cum agris, vineis, curtibus, pratis, paſcujs, aquis, molendinis, nemoribus, terris cultis & incultis, hominibus ibidem exiſtentibus, vel redire volentibus qui ſe ad alia loca tranſtulerunt & hæreditatem habuerunt ibidem, militibus (pueris militum à Iohanne Venatore exceptis) pro MD. marcis vendiderunt, literas de ſuper conficiētes, quarum Datum eſt tale: *Actum anno Domini M C C L X X. tertia feria poſt Dominicam Iudicæ.*

Flersheim venditur eccleſiæ Moguntinæ.

M C C L X X I.

Anno regiminiſ ſui ſeptimo Petrus abbas huius cœnobij bona in Praumyveil. r cōparauit pro CC. marcis de quibus curtem fecit eamque, pro cenſu annuo agricolis locauit. Verum poſt aliquot annos domus ipſa quæ ad curtem pertinebat fuit exaiſta, & coloni agros monaſterio reſignarunt, qui diſtracti villanis per partes & minutas pro cenſu annuo locati fuerunt.

Curia noſtra in Weiler emittitur.

M C C L X X I I.

Hoc anno obiit Henricus epiſcopus Spirenſis, cui Fridericus de Bolandia ſororis filius IV. nonas Martij ſuccedens, præfuit annis fere xxx.

Epiſcopus Spirenſis moritur.

Eodē quoque anno obiit Engelbertus archiepiſc. Colonienſis in eccleſia Budenſi ſe-

entzingen, Moguntinensis...
Pastor ipſius eccleſiæ...
eruberi archiepiſcopi...
dam, ita quod cum promiſſis...
perpetuo applicetis. Felicitas...
ona in ipſa eccleſia Genes...
ri. In cuius facti memoriam...
noſtri ſigillorum munus...
ſequentes literas tradidit...
Romani imperij per Ge...
ipſo Moguntino ſalutem...
eadem ſtudioſe proſequi...
ati, donationem eccleſiæ...
in Chriſto, abbas & cano...
ſicut in eorum ſcriptura...
teſtimonio confirmamus...
vel ei auſu temeraria con...
rentis & beati Martini...
ita anno Domini M C C L X...
archiepiſcopus memora...
cum omnibus prouen...
tur...
Romani imperij per Ge...
conuenit monaſterium...
eccleſiam veſtram prop...
tenuam in multis, quod...
ſalute noſtra æquauerit...
his pleno iure habentem...
ſis, tradimus & donamus...
bus libere perpetuo app...
preſentis, cui de prouent...
aleat ſuſtentari, qui etiam...
prepoſitus, Decanus & ce...
pertinet conſenſum. Null...
vel ei auſu temeraria con...
Dei & S. Martini ſe nunci...
imus vobis præſens ſcriptum...
electi ſigillorum munus...

Trithem

Opera
Histor

*Erffepus
Coloniensis
mortuus, St.
fridus succe-
dit.*

*Rudolphus
de Habsburg
rex Romanorum.*

*Filii Rudol-
phi Habs-
burgensis.*

*Ludovicus
Palatinus
duci tertia
uxorem.*

*Discordia
abbatis &
monachorum.*

*Rudolphus
rex Ottocari-
um Bohem-
ia regem
vicit & occi-
dit.*

*Comites de
Habsburg
sunt duces
Austriae,
Genealogia
eorum Aus-
triae.*

pultus, cui Sifridus de Westerburch, vir bellicosus nimium, successit, & à Gregorio Papa confirmationem cum decore pallij archiepiscopalis suscepit.

M C C L X X I I I .

Hoc anno, qui fuit Petri abbatis nostri nonus, principes Romani imperij apud Franckfordiam conuenientes, in regem Romanorum post multos tractatus vnanimiter tandem elegerunt Rudolphum comitem de Habsburg tunc abientem, & Balleam cum magno exercitu obsidentem, qui vt audiuit se in regē Romanorum electum, soluta mox obsidione venit in Franckfordiam, & deinceps ad Aquasgrani descendens consecrationis munus ex more suscepit. Ibi principes iurata obedientia feudalia sua de manu eius suscepērunt, ei que contra omnes aduersarios imperij fortiter adstiterunt. Vnde multam breui recuperauit, quae ab imperio alienata fuerant, pacemque reformauit in terra, & regnauit annis xviii. mensibus vero x. Vxorem habuit Helizabeth filiam Burchardi comitis Haierloch, quae peperit ei tres filios, Albertum ducem Austriae, qui postmodum fuit Imperator Romanorum, à quo omnes duces Austriae qui hodie sunt, aut in terea fuerunt, genti sunt: Hartmannum qui fuit in Rheno submersus, & Rudolphum Sueviae ducē, qui filium Ottocari regis Bohemiae duxit uxorem. Filiarū prima nupsit Wentzeslao regi Bohemiae: secunda Machtildis nomine Ludouico comiti Palatino Rheni, sicuti dicemus: tertia Alberto duci Saxoniae, & quarta Carolo principi Apuliae.

Eodem anno Ludouicus comes Palatinus Rheni, mortua secūda sua vxore tertiam duxit Machtildem praefatam Rudolphi regis Romanorum filiam, de qua genuit Rudolphum comitem Palatinum Rheni, & Ludouicum postea Imperatorem, de quibus postea dicemus.

M C C L X X I V .

*Comites reg-
contra Im-
peratorem
conspirant.*

Hoc anno certi comites, videlicet comes de Montfort, comes de Helfenstein, comes de Duckenberg, comes Eberhardus de Wirtemberg cum alijs vndecim, contra regem Rudolphum conspirantes eum aut capere aut interficere summo opere querebant, quod cum ei innotuisset, producto contra eos magno exercitu vicit, eosque ad obedientiam sibi & imperio in perpetuum coegit, & pacem in omni terra circumquaque ab Italia vsque ad Angliam tutam reformauit.

Eodem anno Petrus abbas huius monasterii, cernens illam diuisionem reddituum, & prouentuum inter ipsum & conuentum ante triennium factam omnis impunitatis futurae principium, & auctoritatis suae non paruum detrimentum, vehementer doluit de ea, & renitentibus omnibus, praeter Ottuinum Priorem, eam publice reuocauit. Vnde commoti monachi & quasi in uasaniam versi totis viribus resisterunt, factaque inter se conspiratione abbatem interficere potius quam sibi indulgam semel proprietatis portionem resignare statuerunt. Quod cum abbati innotuisset, dans locum irae ad Creutzenach declinans, pius quam ad anni spatium ibidem commoratus est, quousque tandem mortuo potiore factionis principe, res per comitem de Sponheim dominum Simonem composita & sedata fuit.

M C C L X X V .

Anno Petri abbatis nostri xi. Rudolphus rex Romanorum exercitum mouit in Bohemiam, contra Ottocarium regem, Austriam, Stiriam, Carinthiam, Morauiam, mortuo haerede legitimo iniuste contra imperij iurisdictionem occupantem, factaque congressione eum vicit & subiugauit, pactaque subiectionis imposuit. Verū cum ille promissa seruare postea contemneret, Rudolphus denuo in Bohemiam reuertitur, & regem perierum iterum superans occidit, & sibi regnum Bohemiae subiugauit. Porro ducatum Austriae donauit filio suo Alberto comiti de Habsburg, à quo Maximilianus hodie rex Romanorum secundum rectam lineam generationis ita vt sequitur cōtinuatam descendit. Rudolphus rex ex comite de Habsburg rex Romanorum genuit Albertum, postea regem, ducem Austriae. Albertus genuit Albertum iuniorem ex Helizabeth filia comitis siue ducis Carinthiae Meynhardi. Albertus iunior genuit Lupoldum ducem Austriae ex Iohanna filia comitis Pyrethi. Lupoldus autem genuit Ernestum ducem, Ernestus autem genuit Fridericum Imperatorem tertium, ex Simburga filia ducis Alexij de Ancazon in Polonia. Fridericus autem Imperator genuit Maximilianum regem. Maximilianus autem genuit Philippum ducem Austriae, Burgundiae, Brabantiae, & Mariam Reginam Hispaniae, de quibus suo loco dicetur.

M C C L X X V I .

Anno Petri abbatis nostri xii. concordia inter ipsum & conuentum suum per Simonem

monem comitem facta est, mortuo Sigerō monacho, qui totius turbationis princeps & caput fuit, ita videlicet, ut diuisio reddituum semel inter abbatem & conuentum (ut prædiximus) facta deinceps permaneat, & monachi singulis annis de perceptis & expositis abbati computationem facere teneantur. Ipse quoque abbas, ne quid in contulso suo conuentu alienare posset, computationem simili modo facere conuentui quotannis omnimode sit adstrictus, & neque abbas sine consensu conuentus, nec conuentus sine consensu abbatis quicquam vendere sine alterare præsumant.

Eodem anno prænotato obiit Ortwinus huius monasterij Prior XI. cui multum displicuit illa diuisio prouentuum inter abbatem & conuentum, eamque totis viribus ad impedire ne fieret, aut reuocare factam laborauit, sed parum proficere potuit, licet omnium in se fratrum odia prouocauerit. Post hanc institutus fuit Prior xv. Megenhardus monachus, filius Iohannis militis de Weinsheim, qui præfuit in illo officio annis XVIII.

M C C C L X V I I

Anno Petri abbatis nostri XIII. Simon comes de Sponheim aduocatus noster obiit relinquens duos filios, Iohannem & Henricum, de quibus sequenti anno latius dicemus.

Eodem anno Hermannus filius regis Radolphi in Rheno submersus est, & in Basilea sepultus, non sine lacrimis matris multis.

M C C L X V I I I

Anno Petri abbatis nostri XIV. Iohannes & Henricus comites de Sponheim fratres & filij comitis Simonis, de quo supra diximus, grauem inter se dissensionem habuerunt, Iohannes maior natus erat, cui & Pater comitatum Sponheimensem gubernandum reliquerat, vir animosus & constans, qui cum fratri Henrico in nullo cederet, hostem sibi aduersariumque effecit. Itaque Henricus comes frater Iohannis ad Wernherum archiepiscopum Moguntinum se conferens eius tuitioni se commisit, & feudum xx. marcarum denariorum Aquinensium pro seruitute annua recepit, sed & castrum, quod Beckelnheim appellatur, cum villis adiacentibus castrensibus ibidem, & octoginta marcarum redditibus, in graue comitatus dispendium, præfato archiepiscopo vendidit pro MCCC. marcis denariorum Aquinensium, ut patet ex literis venditionis, quas archiepiscopo tradidit, quarum tenor sequitur.

Ego Henricus nobilis vir, natus quondam Simonis Comitis de Sponheim tenore presentium publice recognosco, & ad notitiam uniuersorū cupio peruenire, quod castrum meum Beckelnheim cum villis castrensibus iam feudalius ibidem castrensi feudo, & octoginta marcarum redditibus de consensu Cunegūdis uxoris mee, cui idem castrum propter nuptias in donationem exstitit assignatum, communicata manu vendidi domino meo Wernhero archiepiscopo & ecclesie Moguntina in proprietate perpetuo possidenda, pro MCCC. marcis denariorum Aquinensium, soluendis in certis terminis, consuetis mihi fideiussoribus pro eis, prout in literis ipsius domini archiepiscopi super ea confectis plenius continetur, promittens archiepiscopum & ecclesiam supra dictos de castro & bonis eiusdem per anni & unius diei spacium, prout iustum & consuetum fuerit, videri adare. Et quia præfatus dominus archiepiscopus pro CCC. marcis & prædicta me acquisiuit in castrum suū & ecclesie Moguntina apud Olmenā vel Bingiam, data mihi optione, in loco istorū residenti am eligendi proficeor & profector, quod ipsas ducentas marcas post quā mihi fuerint persolutæ, in bona sita apud Olmenā vel Bingiā, de quibus redditibus xx. marcarū habere poterunt annuatim, conuertere teneor, vel de bonis meis que iure proprietatis possideo xx. marcarū redditus demonstrare eidem domino archiepiscopo, recipiendos ab ipso & ecclesia Moguntina nomine castrensis feudi, & tenendos. Præterea sciante dictum dominū archiepiscopū occasione mei guerram habere cogit, cum Iohanne comite de Spōheim fratre meo, fratriq. in prosecutione iuris mei adfuerit, nullā prorsus oppositionem ab ipso comite acceptabo, absque scitu eiusdem domini archiepiscopi & consensu. Et hoc mihi promissit similiter se facturū. In cuius testimonium & certitudinē firmiore præsentem describi literas & sigilli mei feci munimine cōmuni. Ego quoq. Cunegūdis uxor nobilis antefati, proprio sigillo carēs, in testimonium & euidentiam mei consensus, ipsas literas sigillo Lucardis matris meæ petri sigillari. Datum & actum Moguntia, anno Domini M C C L X V I I I. VIII. Calend. Augusti.

Iohannes Comes grauiter offensus, inimicum animum contra fratrem & archiepiscopum concepit, qui, dum castrum præfatum Beckelnheim paternæ hereditatis portionem, nec precibus nec minis obtinere posset à præfule Wernhero, armis rem aggredi statuit. Factus itaque publicus archiepiscopi hostis & inimicus, multa ecclesie Moguntinae intulit per se & per suos damna.

M C C L X X I X

Anno Petri abbatis nostri XV. atrox bellum inter Wernherum archiepiscopum et Mo-

Bb

Concordia inter abbatē & monachos nostrōs proprietariis. Ortwinus Prior mortuus. Megenhardus Prior 15.

Simon comes de Spōheim mortuus.

Dissensio inter fratres, comites Sponheimenses. Henricus comes feudalis sic archiepiscopo & castrum Beckelnheim.

Copia venditionis.

Burgman.

regio... impetij... vnanimit... Basileam... soluta... conscrip... manu... Vnde... in terra... rechar... dum... fuerunt... ducē... regi... em... vixore... genit... de quibus... Helffenstein... contra... nrebant... obedi... ab Italia... nem... impet... er do... uit. Vnde... inter... portio... euzenach... dem... onem... ercitem... Moram... n; facta... cum... & regem... ro doc... hodie... descend... post... omis... riaz... us autem... Hispania...

1111

*Bellū geri-
tur inter co-
mitem fratres
& Wern-
herum ar-
chiepiscopū.
Insignis vi-
nus viri
confictus.*

guntinum & Iohannem comitem de Sponheim iuxta Gentzingen non procul à Spreng-
lingen factum est propter castellum Beckelnheim, quod Henricus frater Iohannis comi-
tis de Sponheim eidem archiepiscopo (sicut diximus) sine consensu fratris vendiderat, &
ab utraque parte multi fuerunt occisi, vulnerati & capti. Inter alios fuit quidam macella-
rius de Creutzennacht dictus Michael Mort vir fortis & audacissimus, qui pro parte comi-
tis domini sui tam fortiter contra aduersarios pugnavit, ut quasi alter Maccabeus perenne
sibi nomen laudis apud posteritatem promeruerit. Nam in medio hostium constitutus à
dextris & à sinistris gladium fibrans, tam fortiter in illos se uiebat, ut ipse solus plures quam
xx. occideret, sibi que viam per medium illorum mucrone pararet. Tandem multitudine
hostium superatus ac pedibus læsus in terram corruit, resumptis que illico viribus & fians in
genibus, cum surgere non posset, se fortiter defendens ac trepide circumfibrans gladium,
adhuc quinque alios prostravit, & plures circumstantibus vulneravit. Postremo autem
non habens adiutorem, cum sui partim fugere cepissent, gloriose occubuit. In tante for-
titudinis memoriam lapis in eodem loco erectus cum eius insculpta imagine, usque in præ-
sentem diem cernitur. Cæterum et si ambiguo Marte diu pugnatum fuerit, tamen victo-
ria tandem archiepiscopo cessit. Ibi de parte comitis Iohannis capti sunt ab eodem archie-
piscopo comes Rheni, comes de Liningen, comes de Veringen, cum multis alijs nobilibus
& ipse Iohannes comes de Sponheim equi subsidio fugiens vix euasit. Erat autem vno pe-
de claudus, qui cum propria manu fortiter pugnaret, ab hostibus circumvallatus & com-
prehensus est: Quod cernens suprascriptus Michael Mort cum cæteris macellaris de Creu-
tzennacht audacter (sicut diximus) super hostes irruit, & dominum suum proprio sangui-
ne liberauit. Pro tanto beneficio comes postea macellarios in Creutzennacht proprio &
singulari priuilegio remuneravit. Hac victoria potius archiepiscopus omnes villas comi-
tis in circuiu spoliavit & multas incendit. Milites quoque eius prædam sitientes nec mo-
nasterijs pepererunt, nec ecclesijs. Nam cœnobium, quod Schvabenheim dicitur, in
vicino situm, intrantes spoliauerunt, curtes & adificia in circuiu prædantes incende-
runt, & multa fratribus damna intulerunt.

*Dapiferus
an. 1188.
par. Cinglia-
nos subuer-
sus.
Archiepi-
scopus Vi-
ctor, comes
capti.*

*Exercitus
archiepisco-
pi spoliat ec-
clesia & mo-
nasteria.
Schwabenh-
heim.*

*Reinberg
castrum de-
struitur.*

*Factus in-
ter comitem
Veldensem
& archiepi-
scopum Mo-
guntinum.*

*Copia fade-
ri.*

Eodem anno Wernherus archiepiscopus præfatus castrum quod Reinberg dicitur,
cepit & funditus destruxit, propter latrocinia & depredationes quæ ex ea fiebant.

Eodem quoque anno Henricus comes de Veldentz se cum Wernhero archiepiscopo
Moguntino in perpetuū cõfoederavit, ut patet ex literis quæ sequuntur, quarum tenor talis est:

Ego Henricus comes Veldentia notum facio vniuersis, quod respectu fidelitatis qua teneo eccle-
siae Moguntinae, cuius dapifer ac vasallus existo, & à qua habeo larga fenda, desiderans in eiusdem eccle-
siae deuotione & obsequio perpetuo manere, promitto bona fide pro me & meis hæredibus, qui comitatus
Veldentia mihi succedere debent, quod ego & hæredes mei prædicti domino Wernhero archiepiscopo &
ecclesiae Moguntinae contra iniuriatores eorū quoque, auxilium prestabimus & perpetually assiste-
mus. Quod & ipse archiepiscopus mihi & meis hæredibus promisit facere vice versa, prout in literis
suis patentibus plenius continetur. In cuius rei testimonium evidens & perpetuam firmitate sigillum meum
dixi presentibus appendendum. Datum & actum anno Domini MCCLXXX. cal. Septembris.

MCCLXXX.

*Albertus
Magnus mo-
ritur.*

Anno Petri abbatis nostri xvi. obiit Albertus Magnus quondam Ratisponensis epi-
scopus, vir vndecunque doctissimus, Colonia in choro fratrum suorum sepultus, non si-
ne opinione sanctitatis.

*Bellum A-
quense.
Comes Iu-
liacensis cum
filio & 468.
occiditur.*

His temporibus magna in diuersis mundi partibus bella fuerunt, tam in ecclesiasti-
cos quam in seculares. Wilhelmus comes de Iuliaco cum cccclxviii. armatis ciuitatem
Aquensem occulte ingressus, animo & intentione capiendi ciuitatem, cum filio suo pri-
mogenito ac cunctis armatis suis à ciuibus occisus est. In cuius facti vindictam postea cum
de concordia fieret tractatus, Aquenses compulsi sunt comiti Iuliacensi perpetuis tem-
poribus ius instituti præpositum in ecclesia Aquensi resignare, cum perceptione tertie
partis omnium oblationum cedentium in ecclesia beatæ Mariæ semper virginis ibi-
dem.

MCCLXXXI.

*Conuentus
Principum.
Imperator
Duguides
vincit,
Colmar,
Zurb,
Barn, Ha-
genau, re-
billet.*

Anno Petri abbatis nostri xvii. Rudolphus rex Romanorum rebus in Austria & Bo-
hemia prospere gestis, conuentum solennem primo Nurenbergæ, postea Francfordiæ cele-
brauit: omnia castella, in quibus se latrones & spoliatores vie regie continebant, destruxit.
Postea contra Burgundiæ comitem exercitum mouit, & primo Bisontinam ciuitatem obli-
dione vallauit, contra quem comes cum magno exercitu procedens, victus est, & in dedi-
tionem regis iurauit. Rediens à Burgundia rex Columbariam, Thuregium, Beroniam
& Ha-